
SEGUNDA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20122 CADERNO 3

CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 09/2012-GEEP DE 
08/03/2012;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias regulamentares 
da servidora abaixo relacionada, concedidas através da Portaria 
nº 99 de 24/02/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.105 de 28/02/2012, até ulterior deliberação.  

NOME CARGO MATRÍCULA EXERCÍCIO

MARCIA REJANE M. DE L. 
P. BARRETO TGOP-ENGENHEIRA 57176055/1 2011/2012

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo

CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354640

PORTARIA Nº 041 DE 12 DE MARÇO DE 2012
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 004 de 19 de Janeiro 
de 2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e 
considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda os termos do Processo nº 2006/283277;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO ONOFRE DA COSTA SOUZA 
matrícula nº 3277950/1, ocupante da função de Auxiliar de 
Portaria, lotado na Diretoria de Transportes Terrestre, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio no período de 01.04.2012 a 
30.05.2012, correspondente ao triênio 17/06/1998 a 16.06.2001.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 42 DE 14 DE MARÇO DE 2012

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela portaria nº 004 de janeiro de 2011, 
e considerando o disposto no art. 74 da lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
RAIMUNDO NONATO DE PINHO BRAGA matricula nº 2027771/ 
1, ocupante do cargo de Braçal, lotado no 8º Núcleo Regional – 
Cametá, no período de 01.03 a 30.03.2012, referente ao período 
aquisitivo de 01/03/2010 a 28/02/2011.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
Laudo Médico: 124182A
Nome: OSMARINA MENDES DA SILVA
Lotação: Gabinete do Secretário
Matrícula: 3277909/1
Função: Servente
Nº de dias: 60 (sessenta)
Período de Afastamento: 14/03/2012 a 12/05/2012.
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, EM 
27/02/2012
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354374

Modalidade: Concorrência Naciona
Número: 3/2012
Objeto: Restauração da Alça Viária, trecho: km 33,04 ao km 
69,24, numa extensão de 36,20 km, nas Regiões de integração 
do Guamá, Rio Caetés e Rio Capim, sob jurisdição do 1º, 4º e 7º 
Núcleos Regionais.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital, errata e o novo Projeto Executivo em 
CD-ROM, assim como a nova Planilha de Custos, poderão ser 
adquiridos, no valor de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª 
feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente 
anterior à data da abertura da Licitação. Os licitantes que já 
adquiriram o Edital poderão retirá-los sem quaisquer ônus, 
bastando apresentar a guia de recolhimento da taxa de aquisição.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 18/04/2012

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074310000             449051                 0130000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354390

PORTARIA: 99/2012
Objetivo: Acompanhar a equipe técnica da Diretoria de 
Transportes Terrestre que vai verifi car a usina de asfalto nesses 
municípios, com a fi nalidade de verifi cação patrimonial
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Félix do Xingu/Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32731721/José Souza da Silva (Auxiliar de Administração) / 3.5 
diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 22/03/2012<br
Ordenador: FRANCISCO MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354322

PORTARIA: 101/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antonio Noé Carvalho de Farias        Engenheiro Civil         20353911
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
26122129745340000    0101000000          339033              2.000,00
Ordenador: FRANCISCO MELO

ERRATA AO EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354253

Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 004/2012.
OBJETO: Reparos navais nos fl utuantes da SETRAN, que 
protegem os pilares centrais da ponte do Rio Guamá, da Alça 
Viária, no Município de Marituba, sob Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público que fi ca 
excluído do Edital de licitação em referência, o item 7.3.4, 
fi cando inalterados os demais itens desse Edital.
Belém, 16 de março de 2012.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354237

Modalidade: Tomada de Preços
Número: 5/2012
Objeto: Construção de uma (01) ponte em madeira de lei sobre 
o Rio Inaja (81,00m x 4,20m), localizada na PA-463, no trecho: 
Santa Maria das Barreiras / Barreira do Campo, no município de 
Conceição do Araguaia, pertencente a Região de Integração do 
Araguaia, sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor 
de R$ 30,00 (Trinta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 
horas, até o 3º dia útil imediatamente anterior à data da abertura 
da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala 
de Licitações.
Data da Abertura: 03/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074300000              449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: FRANCISCO MELO

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354283

PORTARIA Nº. 033/2012-GP DE 16 DE MARÇO DE 2012
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao Servidor da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao período 
aquisitivo 2011/2012, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO GOZO

00027 BERNARDO HAGE UCHÔA 01/02/2011 A 
31/01/2012

01/04/2012 A 
30/04/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 16 de março de 2012.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354368
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 352203

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 13/03/2012 a 13/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do contrato de prestação de serviços 
temporários por mais 12 (doze) meses, conforme autoriza 
a cláusula terceira do instrumento contratual, tendo em vista 
a necessidade na continuidade da prestação dos serviços de 
motorista.
Contrato: 24
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745350000           319004              0101000000          Estadual
Contratado: LUIZ SALES SILVA DA SILVA
Endereço: Psg Nova, Bairro: Campina de Icoaraci (Icoaraci), 230
CEP. 66813-075 - Belém/PA
Telefone: 9188598100 Celular: 9183050321
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354372
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 352211

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/03/2012
Vigência: 13/03/2012 a 13/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais 12 (doze) meses, conforme cláusula terceira do instrumento 
contratual, tendo em vista a necessidade de continuidade da 
prestação de serviço temporário de motorista.
Contrato: 26
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27122129745350000            319004              0101000000          Estadual
Contratado: ARNALDO SANDRO REIS ALFAIA
Endereço: Psg Sexta Linha, Bairro: Tenoné, 4
CEP. 66820-170 - Belém/PA
Complemento: Qd 39, casa 12
Telefone: 9183017822 Celular: 9188235422
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354643

Dispensa: 21/2012
Data: 13/03/2012
Valor: 77.285,07
Objeto: Contratação de empresa para confecção de placas 
e lonas a serem utilizadas em várias dependências do Parque 
Aquático no Campeonato Sulamericano de Desportos Aquáticos, 
no período de 12 a 26 de março de 2012.
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
27812136724990000           339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: E.V.M CARNEIRO - ME
Endereço: TV 14 DE ABRIL, Bairro: SAO BRAZ, 1635
CEP. 66063-090 - BELÉM/PA
Telefone: 9132595967
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


